
KUBB	–	Šachy	Vikingů	
	 Kubb	je	zábavná	a	soutěžní	hra,	která	pochází	ze	švédského	ostrova	Gotland.	Hraje	
se	venku,	často	v	trávě	nebo	na	písku,	a	proto	je	oblíbená	při	grilování	nebo	na	pláži.	Hra	
kombinuje	prvky	dovednostní	a	strategické	hry.	

Cíl	hry	
	 Ve	hře	Kubb	je	cílem	porazit	krále.	Král	je	nejdůležitější	Higurkou	a	stojí	uprostřed	
hřiště.	Tým,	který	jako	první	srazí	krále	(a	předtím	všechny	protivníkovy	Kubby),	vyhrává.	
Herní	sada	Kubb	se	skládá	z:	
-	1	krále	(30	×	6,5	×	6,5	cm)	
-	10	Kubbů	(15	×	5,5	×	5,5	cm)	
-	6	házecích	kolíků	(30	×	3,5	cm)	
-	4	kolíky	k	vyznačení	hřiště	
Hřiště	může	být	travnaté,	písčité	nebo	i	sněhové.	Hřiště	vyznačíte	čtyřmi	kolíky	(5	×	8	
metrů).	

Příprava	hry	
	 Hra	se	hraje	mezi	dvěma	týmy	po	maximálně	šesti	hráčích.	Týmy	se	postaví	na	
opačné	konce	hřiště.	Před	každým	týmem	se	postaví	5	Kubbů	na	základní	linii.	Král	se	
postaví	doprostřed	hřiště.	Hráči	si	rozdělí	6	házecích	kolíků.	Začínající	tým	určíte	losem.		 	 	
	 Vítěz	minulé	hry	začíná	další	hru.	

Pravidla	
-	Hráči	mohou	házet	pouze	spodem,	kolmo	dopředu	a	pouze	jednou	rukou.	
-	Kolíky	se	hází	na	protivníkovy	Kubby.	
-	Kubby,	které	byly	sraženy,	se	přehodí	na	polovinu	hřiště	soupeře	(do	tzv.	„políčka“).	Ty	se	
postaví	a	musejí	být	sraženy	jako	první.	
-	Pokud	tým	srazí	všechny	soupeřovy	Kubby,	může	házet	na	krále.	
-	Vyhraje	tým,	který	první	srazí	krále.	
-	Pokud	tým	srazí	krále	předčasně	(než	jsou	sraženi	všichni	soupeřovi	Kubbové),	prohrává.	

Varianty	hry	
	 Kubby,	které	spadnou	do	„nehratelné“	části	hřiště,	se	mohou	znovu	přehodit.	
Pravidla	je	možné	mírně	upravit,	např.	délku	hřiště	nebo	počet	hodů.	Kubb	můžete	hrát	i	v	
týmech	1	proti	1	nebo	více	hráčů	na	každé	straně.	Můžete	také	měnit	rozestavení	Kubbů	–	
podle	vlastní	domluvy.	

Hodně	zábavy	a	napětí	s	hrou	Kubb	–	šachy	Vikingů!1

zpracoval	e-shop	www.rehavita.cz

http://www.rehavita.cz

